

32302

Discipline Specific Courses 3rd Sem.
(4 Year UG Programs) w.e.f. 2025-26
(NEP-2020) Bachelor of Commerce 4 Year
Examination – Nov./Dec., 2025

COST ACCOUNTING

Paper : 25COMI403DS02

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

32302-6800-(P-8)(Q-9)(25)

P. T. O.

1. Write short notes on the following :

7 × 2 = 14

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Nature of Cost Accounting

लागत लेखांकन की प्रकृति

(b) Idle time

निष्क्रिय समय

(c) Overhead

उपरिव्यय

(d) Abnormal loss in Process Costing

प्रक्रिया लागत में असामान्य हानि

(e) Uncertified Work

अप्रमाणित कार्य

(f) Cost Unit

लागत इकाई

(g) Labour Turnover

श्रमिक टर्नओवर

32302-6800-(P-8)(Q-9)(25)

(2)

UNIT – I

इकाई – I

2. "Cost accounting system is neither unnecessary, no expensive; rather it is a profitable investment".
Comment. 14

“लागत लेखांकन प्रणाली न तो अनावश्यक है, न महंगी, बल्कि यह एक लाभदायक निवेश है।” टिप्पणी करें।

3. What is meant by Economic Order Quantity and what factors shall be considered in determining the size of an economic order ? Explain with example. 14

आर्थिक आदेश मात्रा से क्या तात्पर्य है और आर्थिक आदेश के आकार को निर्धारित करने में किन कारकों पर विचार किया जाएगा ? उदाहरण सहित समझाइए।

UNIT – II

इकाई – II

4. What earning will a worker receive under the following incentives scheme if he executes a piece of work in 120 hours as against 150 hours allowed to him ? His hourly wage rate is ₹ 0.25 and he gets a dearness allowance of ₹ 1 per day of 8 hours worked in addition to wages :

- (a) Halsey Premium Plan
(b) Rowan Premium Plan
(c) Emerson Efficiency Plan 14

निम्नलिखित प्रोत्साहन योजनाओं के अंतर्गत एक श्रमिक की क्या आय होगी यदि वह एक कार्य 120 घण्टों में करता है जबकि उसे स्वीकृत घण्टे 150 है। उसकी घण्टावार मजदूरी दर ₹ 0.25 है तथा मजदूरी के अतिरिक्त वह 8 कार्यशील घण्टों के एक दिन का ₹ 1 महंगाई भत्ता प्राप्त करता है :

- (a) हैल्सी प्रीमियम योजना
(b) रोवन प्रीमियम योजना
(c) एमर्सन कार्यक्षमता योजना

5. Distinguish between allocation, apportionment and absorption of overheads. 14

उपरिव्ययों के प्रभारित, वितरण और संविलयन के बीच अंतर स्पष्ट करें।

UNIT – III

इकाई – III

6. From the following information prepare a cost statement showing maximum possible breakup of cost total profit : 14

Sales : ₹ 7,50,000

Cost of Goods Sold : ₹ 6,20,000

Administrative Expenses : ₹ 45,000

Selling Expenses : ₹ 10,000

Stock of Raw Material (Opening and Closing) : ₹ 80,000
and ₹ 1,00,000

Work in progress (Opening and Closing) : ₹ 80,000 and
₹ 1,20,000

Finished Goods (Opening and Closing) : ₹ 1,05,000 and
₹ 85,000

Direct Wages are 30% of Prime Cost.

Raw Material consumed is 50% of Prime Cost.

Direct expenses are 20% of Prime Cost.

Works overhead are 20% of Prime Cost.

निम्न सूचनाओं के आधार पर एक लागत विवरण बनाइए जो
अधिकतम रूप से लागत के विभिन्न अंगों व लाभ को दर्शाए :

विक्रय : ₹ 7,50,000

बेचे गए माल की लागत : ₹ 6,20,000

प्रशासनिक व्यय : ₹ 45,000

विक्रय व्यय : ₹ 10,000

कच्ची सामग्री का स्टॉक (प्रारंभिक और अन्तिम) : ₹ 80,000 और
₹ 1,00,000

चालू कार्य (प्रारंभिक और अन्तिम) : ₹ 80,000 और ₹ 1,20,000

तैयार माल (प्रारंभिक और अन्तिम) : ₹ 1,05,000 और ₹ 85,000

प्रत्यक्ष श्रम प्रमुख लागत का 30% है।

प्रयुक्त कच्ची सामग्री प्रमुख लागत का 50% है।

प्रत्यक्ष व्यय प्रमुख लागत का 20% है।

कारखाना उपरिव्यय प्रमुख लागत का 20% है।

7. Enumerate the items which are generally excluded
from cost accounts. 14

मदों का उल्लेख कीजिए जो सामान्यतः लागत लेखों में नहीं दिखाए
जाते हैं ?

UNIT – IV

इकाई – IV

8. On 1st July, 2015 X Ltd started to construct a warehouse, the contract price being ₹ 4,00,000. The accounts are closed on 31st December and following information's are available from records regarding contract :

Materials : ₹ 80,000; Wages: ₹ 54,000; Plant : ₹ 25,000;
Direct expenses : ₹ 6,000; Overhead 10% of wages;
Work certified : ₹ 1,70,000; Cash Received 80% of work certified. Work not certified ₹ 20,000. Material at site ₹ 16,000. Plant to be depreciated @ 20% P.A.

Prepare contract account.

14

1 जुलाई, 2015 को एक्स लिमिटेड ने एक गोदाम का निर्माण शुरू किया, जिसकी कीमत ₹ 4,00,000 तय हुई। खाते 31 दिसम्बर को बंद होते हैं। इस ठेके से संबंधित निम्न सूचनाएँ प्राप्त हैं :

सामग्री : ₹ 80,000; मजदूरी : ₹ 54,000; संयंत्र : ₹ 25,000; प्रत्यक्ष व्यय : ₹ 6,000; उपरिव्यय मजदूरी का 10%; प्रमाणित कार्य : ₹ 1,70,000; नकद प्राप्त हुए प्रमाणित कार्य के 80% के बराबर। अप्रमाणित कार्य ₹ 20,000। कार्यस्थल पर सामग्री ₹ 16,000। संयंत्र पर 20% वार्षिक हास लगाना है।

ठेका खाता तैयार कीजिए।

9. What do you mean by Inter process Profit ? Give the justification of Inter-process Profit in an organization

14

अंतर प्रक्रिया लाभ से आप क्या समझते हैं ? संगठन में अंतर प्रक्रिया लाभ का औचित्य का वर्णन करें।